As debentures da 2ª série terão vencimento em 57 meses a contar da Data de Emissão; 
As debentures da 3ª série terão vencimento em 60 meses a contar da Data de Emissão; 
As debentures da 4ª série terão vencimento em 51 meses a contar da Data de Emissão; 

Quantidade de Debêntures: 
Foram emitidas 145.000 (cento e quarenta e cinco mil) Debêntures em quatro séries, sendo 38.668 (trinta e 
oito mil, seiscentas e sessenta e oito) Debêntures da 1ª (primeira) série (“Debêntures da 1ª Série”), 38.668 
(trinta e oito mil, seiscentas e sessenta e oito) Debêntures da 2ª (segunda) série (“Debêntures da 2ª Série”), 
38.668 (trinta e oito mil, seiscentas e sessenta e oito) Debêntures da 3ª (terceira) série (“Debêntures da 3ª 
Série”) e 28.996 (vinte e oito mil, novecentas e noventa e seis) Debêntures da 4ª (quarta) série 
(“Debêntures da 4ª Série” e, em conjunto com as Debêntures da 1ª Série, as Debêntures da 2ª Série e as 
Debêntures da 3ª Série, “Debêntures”). 

Número de Séries: 
A emissão foi realizada em 04 (quatro) séries; 

Valor Total da Emissão: 
O valor total da Emissão é de R$ 145.000.000,00 (cento e quarenta e cinco milhões de reais), na Data de 
Emissão. 

Valor Nominal: 
O valor nominal das debêntures é de R$ 1.000,00 (um mil reais), na data de emissão; 

Forma: 
As debêntures são da forma nominativas e escriturais, sem emissão de cautelas ou certificados; 

Espécie:

[...]

utilizada para cálculo dos Juros Remuneratórios incidirá sobre o Valor Nominal Unitário das Debêntures ou 
sobre o Saldo do Valor Nominal Unitário das Debêntures, em qualquer caso devidamente atualizados 
conforme a Cláusula 4.2.1 acima, calculados por Dias Úteis decorridos, com base em um ano de 252 
(duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, a partir da Data de Emissão, e, observada a periodicidade prevista 
na Cláusula 4.4. abaixo, pagos ao final de cada Período de Capitalização, conforme definido na 
Cláusula 4.2.4 (ou na data da liquidação antecipada resultante do vencimento antecipado das Debêntures

[...]

*1ª Emissão de Debêntures da Porto Nave S.A. Terminais Portuários de Navegantes, que possui as 
seguintes características:  

Emissora: Porto Nave S.A. Terminais Portuários de Navegantes 
Valor da Emissão: R$ 250.000.000,00 

Quantidade de Debêntures emitidas: 2.500 (duas mil e quinhentas) Debêntures 

Espécie: As debêntures são da espécie quirografária, a ser convolada em 
espécie com garantia real . 

Prazo de Vencimento das Debêntures 11 de julho de 2017 

Tipo e Valor dos bens dados em Garantia e 
denominação dos Garantidores: 

(i) Alienação fiduciária da totalidade das ações da Emissora, nos